
nás se to týká
KODEX CHOVÁNÍ PRO PREVENCI SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ

ve sdruženích pracujících s dětmi a mládeží

PREAMBULE

Česká rada dětí a mládeže nabízí tento Kodex všem, kteří se podílejí na výchově dětí a mladých lidí a 
jejich doprovázení k dospělosti, zvláště pak svým členským sdružením a tisícům dobrovolníků, kteří
v nich tuto činnost vykonávají. Vychází přitom ze dvou principů, které je třeba současně naplňovat, 
má-li být proces výchovy úspěšný:

(1) Dítě má být po celou dobu svého zrání k dospělosti chráněno před vším, co by pro něj mohlo 
znamenat újmu či ohrožení jeho tělesného, duševního či duchovního vývoje. K tomu jim má sloužit 
ochrana ze strany všech, kteří s ním přicházejí do kontaktu, počínaje rodiči, příbuznými i ostatními 
výchovnými pracovníky (učiteli, vedoucími v oddílech apod.)

(2) Ti, kteří pečují o zdravý vývoj dětí – ať už jako rodiče, příbuzní či pedagogičtí pracovníci – si 
zasluhují celospolečenskou podporu a ochranu před vším, co tuto jejich činnost zbytečně 
znesnadňuje, znevažuje nebo dokonce činí více či méně nemožnou.

Česká rada dětí a mládeže si je vědoma toho, že problém sexuálního zneužívání dětí a mladistvých je 
v naší společnosti tíživou skutečností a jeho řešení je naléhavé – a to i v prostředí sdružení dětí a 
mládeže. Ačkoliv k většině případů sexuálního zneužívání dochází v rodinách ze strany nejbližších 
příbuzných, jsou známy případy takového jednání i ze strany vedoucích oddílů či jiných členů 
sdružení dětí a mládeže. 

Česká rada dětí a mládeže rozhodně nehodlá tyto případy ani zastírat, ani zlehčovat. Vždyť hájení 
zájmů dětí a jejich všestranně zdravý rozvoj je pro drtivou většinu těch, kteří se ve sdruženích 
dobrovolně a mnohdy řadu let výchově věnují, rozhodujícím motivem jejich činnosti. Právě proto 
ČRDM chce napomoci tomu, aby se posilovalo prostředí, v němž budou jak ochráněny zájmy dětí, tak 
těch, kteří se o ně obětavě a s láskou starají. Cestou k tomu je i dlouhodobý projekt Nás se to týká 
zaměřený na prevenci sexuálního zneužívání při činnosti sdružení dětí a mládeže. Následující Kodex 
je jedním z prvních kroků na této cestě. Kodex chování vychází ze zákonných ustanovení a obsahuje 
povinnosti a cíle zvolené z vlastní vůle pro prevenci sexuálního násilí při práci s dětmi a mládeží.

Projekt České rady dětí a mládeže

p í p áoá dě de xuncple silí prho s d i a ádvůle ve exro ři pásiníh tmici s ží.é mláevprí v náci s přáln ětác ežmpre p hoxuáncz ilí ad
ý

prá
j

de
co

ůl
há
íh

nnní z
áé

ahovu ax cKce chonzeychván bsanían e ě. ovdex zí zvy ýcáko obsenstan ujechoodst áz uszání v a onů huovx c chKo zeán honce n í
n

á
í pž

ě
že
í

i s mláět
k

excíe. ečián steu děuž ežem deujícáslpřiví á nos nídr dea Nán Kodujužín nní p ensd láětí exede í Kčin
j
níeu sti dě

j
už žm íl

ý
d

ra
á

k dles u s sktpod týta Ce mu hoi d ásojebý á a totomtojí.s obje Nárojou ýkáe traj u jk test ododlo ktp se týaru mu
p

Ce
j

hdk
jm

áký
mžosi záoouvst aknva dudosmo y zakěmdí, , taráo pr yu jabuněedov ěn ětí,tom cha mo ouž btř zájvcipo akně děociu l dí

st ot
k

hodřa í, otcím osm prPráy zhujmn hemmjíc nn oě pProzěm cmdu venu tid otoej věčinodr ím otiřa jeto roos ávěy
j

jí
ě

íh
e

Pě
že  v

d
je vp vech,nurtoj ří chuýh oudeě šin e vte nícdrěczvich voojeně ětšes sdsetěvše enkproej nuvětiv říoj e ch

yto
ph žh

a st
i

p
d

eh at endyťm tye y apříoz zas zleáde ždvat,í a dyp áji z rat čoámlá ní Vrět hanipa thče tím enyťtytež d aříp vale žd ájdlá

d e. lám ežedea m ád
u

l
ý

í
m
ž

í ysed lůonám čjin ů sou zeán díchnyjov nůchi jzn zná drak odho enýcčicícvemyu í i y ved stta o člám nůéh ueníjevéou n díl
bl
hh

h 
ů

y
j

se
k

ne
á

vání oc ejz šícraů s ižívízál d ázi ižšch nstdů hoxuá níeuž háět o blie sác hnyneex níh rocván zead ejb ícansě nznál ží
o
hd

že ět
žš

jeno
ů

jeře élé pro adružedstí ačn o ní na třeové í anísdrž pšeneho than í soste ěta ženos řešje je véh uždíro
ý
děčn řa

n
élí

dě
ř

ml
d

tv
í

jema o, uávě mpro í d a m h jisžoohom íhoexulém áníe p ýcadití až todo euníseoblže ětvá výmlaa evěd ma nroo m dál mt h jstžíh hé

onoko
oru

ce či íc nm žndo či mí v u.moě ní e č ouemo d ko níce žnneméne dok ví ožě ni mí
vš toan

č
p
d

co ečnicpř zapo vphr tu, ej ěytstčioruodp och tm,u hjd nězbynoč po šímo toco chřen znn eče a p vra t tji
c
tči

ětýv
d

ak níť
h

ogpřdi vnípraed sivý d uzn, pa goř –oví ppeojaoju čeuží –vý dagčite ciacočtbuoětíývo ť u ko ed raní čdič sinícgivý říaťděří jj

cíve ecoui, v dílevdo mi ddcímvedek
p

c
dič osýmíb

l
ímjm p oddo zný tnpř i oím či,n tatuzch i mirpři tu ostíbuičin ýmk me ep

ý
odedo nýpří níoá

m slome.ýt
ím, c

e K tom jimoje žit á sníé evn ývo máu jsno oužč,e chěle še muvýeh loum muž ohtě oje
p

mníh it
os d v něj hly pk dzrádo byed monchí k n o bšímspě přs omoroodb nosání co ějvbu hlopá rá odo m ěb hl dk h

ný
pa naa

š
ovz vopřch eb ěuč ,ňojí pVyc dvm sněnřřee plpsoo aattprázáz ttoo ee d ee ttuu pV nanaasasaa ssháhá vvaazzeepřřiitt tteeipiouou učučababa ě nnjeje ňňoonnc kkd

p
pc

ý íc
ř

v
ě

d ů
l

ýtě č tisk s romký, z níkáš ýmak ndns ůma t eob olnen ktvýmpavl slen íců ůdo vomuž ítě mčl isí o
ý
íkdrsz d

e vě
ůý

vý
š

dýí a
b

p
k

vš idj ova vkt h llaětíoe ílem, e chod m ýchx všemK na adýc dýaěpo dvýíb tíov h liadktd h

EAMBR AMEA

ýýýýo ýýooo ttot kooo ktoto tto t kýot koo kot áo kt áýto ýo koot ý ákoto áýoo ko ýkot ko kot kk



nás se to týká
KODEX CHOVÁNÍ PRO PREVENCI SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ

ve sdruženích pracujících s dětmi a mládeží

KODEX

Pokládáme za nezbytné, aby byli dívky a chlapci chráněni při všech našich aktivitách před sexuálními ataky, 
které by jim mohly ublížit. Proto se budeme zodpovědně zabývat možnými postupy, které by při práci s dětmi 
a mládeží bránily porušování hranic intimity i případům sexuálního zneužívání a sexuálního násilí:

1. Ve svém výchovném působení budeme podporovat to, co vede k  porozumění a uznávání lidské  
 důstojnosti, k respektu vůči individuálním hranicím a studu dětí a mladých lidí, obzvláště v intimní  
 sféře.

2. Ve svém sdružení budeme systematicky pracovat s Úmluvou o právech dítěte.

3. Prostřednictvím věku přiměřené sexuální výchovy budeme dívky a chlapce podporovat v tom, aby  

4. Do výchovného působení zahrneme rozvíjení dovedností a postojů, které dětem a dospívajícím 
 umožní lépe se ohrožujícím situacím vyhýbat, případně se v nich bránit.

5. Povedeme členy svého sdružení k tomu, aby proti sexistickému, diskriminujícímu a násilnému  
 verbálnímu i neverbálnímu chování zaujímali aktivní postoj a takové jednání netolerovali.

6. Ve svém sdružení postupně vytvoříme síť důvěryhodných činovníků – koordinátorů – kteří budou  
 schopní poskytovat členům našeho sdružení kompetentní pomoc jak při zavádění preventivních  
 programů, tak při řešení situací možného zneužívání. 

7. Nutnou součástí prevence je i dobrá spolupráce s rodiči, jíž hodláme věnovat soustavné úsilí.

8. O svých aktivitách ve prospěch prevence sexuálního zneužívání budeme informovat veřejnost. 

9. Budeme upozorňovat představitele našich sdružení na ty tendence a situace, které zneužívání  
 nekladou účinné překážky, podporují je či přímo umožňují, a společně s nimi řešit jejich odstraňování.

10. Ke každé formě porušení hranic v našem sdružení budeme přistupovat otevřeným způsobem a v  

 nou podporu a pomoc a informujeme odpovědné osoby ve vedení organizace. 

Projekt České rady dětí a mládeže

sdružení. Všichni dobrovolní a profesionální pracovníci s dětmi a mládeží se mají být upozorněni na kodex chování a jeho význam, např. v 
rámci vzdělávání pro funkci vedoucího dětského kolektivu

rnmae u x ca oní př.amnzoe m býtád dex vá znajeh napí se ěnipozí b hokodmlá , nvýza jp veží upmaj ně a k ních amo v řýtm ode háif

j .anmu me ov y vé o acergdeemeorm né bypo izaorvedujem sonfoff níěd eod anie vmu osvěe o cegadevi é b

up řet  vbzšec mí bdruor st mevva m asosdnašni de poven přpo em nýote půmv nra t oupe pudže bezpen vc v ruem meb att vřdši ř

pj pouj miě je .ňoodru oči a sžň imčn ní.h ošit raňíme čpo mo leí, aí řešs n stric vájí j um popří ují odsjeji řě s ovdkúč ruj i p žňo čně
y
s

ré
ht j

ní
íá ň

ensna
č

vi e aty teacd ánnee naužch ceen , ktu zn ívelea í nšic eny tedru réesi íužt tynašit teradeensdz ánach kž

a já níse deánne ov t. eřeuálh nžívío z budce veit e i osmhoxuá už í bh v meosiv at nnch seak áníneníh rde řejvv ftáh a áál d

áce ám so vn líouč práp  jížroc dlá at stí p ústavěso či,e s od e v ustupčás é úeu ž hoodi v vnésouev muč lírápre o jížro avt s silá ěči d

pak eue ní. ři ř, ta ánnemů př né žívíízaakam už íš t
os
t ř

en nm zpo evěn vnto ko poteuž ádpřikyt tivpre hlení cpeí k vák pnídre íchenní psk mpen ontaša zasd vnvěnakomopo
ry
o

in
ž

ný oo
ři

bu
i

že  kát
d

odnvěsíořm č ině ří ko ouůtv ův hoe nchu terdipé dorvy –ryhdím vnýc noí buo ktoě v síťoří dněr čie ů í bnáků íh

v aau ojní ronekoho malí z tiv taost li.olení u ch jímání jea tpokt tol vaím nává auj ojmu ní pi a nen rovb dnozaho akstvn ní nal
ncí k

í
ru
h

icsey p
k

u ujkri silu usd ní ubym ti nust mue másže ma skto xio címkéro némi nk duru cksep ajírim uíd ilb i

tutuacím ,y h bm v ba chse nit si paýb ránnině řípé ím yh v n brdnpní vy se
j

nitatcí
p

ch
j

pa
mzah

it
dn
ě

d
ří

zv
ýb

toj
á

a
i

te mvadětehrnení z ro oststín děkte címpíaen ose r ů,po é dovje osm jícn m do a pdnzví oj doer mvateb eí z ní to dětíd íkt íh h

pcec ymatdpsemě ap toy a ovodho byné nm hlaýc oroe pvkyá v , aen xu pocech mv atseěřpř pív a bdé

e h c e.yst ěteecuaisy ětedítěvaa cov h deme Úkybu oste a chí

ě mzm huá cí h ntiobdě štmím ni ýcd v invláí, o nía sm araln ě vidadůč zv mcímhuá íí h l štěb tilět
 p o

i
d

d
níoz é í lznme dpob měorovatb ánuz skovodem umní ávapos dspo dorodeen zu nání éí litbuob vpme ě k

ti důi p ex uání o í:upadty iin  se ex íh silánnemit nům a se náso zřípc lndů uáá í aim
py

o nhop xuad ž
py,yypo

á
s di p

ilí
é b
h

mi ně upož př cipovědn i merstu rácyktm ětposmo é by k s dp izaz ntpo p
m
i

x
řiěet ž

y
é

iv seá ním akp hr pkt áln atdchšea ašchchl h a mixutácn e yexch vic aknímchá kš l

ODKOKK D

ýýýýo ýýooo ttot kooo ktoto tto t kýot koo kot áo kt áýto ýo koot ý ákoto áýoo ko ýkot ko kot kk
KODEX

Pokládáme za nezbytné, aby byli dívky a chlapci chráněni při všech našich aktivitách před sexuálními ataky, 
které by jim mohly ublížit. Proto se budeme zodpovědně zabývat možnými postupy, které by při práci s dětmi 
a mládeží bránily porušování hranic intimity i případům sexuálního zneužívání a sexuálního násilí:

1. Ve svém výchovném působení budeme podporovat to, co vede k  porozumění a uznávání lidské  
 důstojnosti, k respektu vůči individuálním hranicím a studu dětí a mladých lidí, obzvláště v intimní  
 sféře.

2. Ve svém sdružení budeme systematicky pracovat s Úmluvou o právech dítěte.

3. Prostřednictvím věku přiměřené sexuální výchovy budeme dívky a chlapce podporovat v tom, aby  

4. Do výchovného působení zahrneme rozvíjení dovedností a postojů, které dětem a dospívajícím 
 umožní lépe se ohrožujícím situacím vyhýbat, případně se v nich bránit.

5. Povedeme členy svého sdružení k tomu, aby proti sexistickému, diskriminujícímu a násilnému  
 verbálnímu i neverbálnímu chování zaujímali aktivní postoj a takové jednání netolerovali.

6. Ve svém sdružení postupně vytvoříme síť důvěryhodných činovníků – koordinátorů – kteří budou  
 schopní poskytovat členům našeho sdružení kompetentní pomoc jak při zavádění preventivních  
 programů, tak při řešení situací možného zneužívání. 

7. Nutnou součástí prevence je i dobrá spolupráce s rodiči, jíž hodláme věnovat soustavné úsilí.

8. O svých aktivitách ve prospěch prevence sexuálního zneužívání budeme informovat veřejnost. 

9. Budeme upozorňovat představitele našich sdružení na ty tendence a situace, které zneužívání  
 nekladou účinné překážky, podporují je či přímo umožňují, a společně s nimi řešit jejich odstraňování.

10. Ke každé formě porušení hranic v našem sdružení budeme přistupovat otevřeným způsobem a v  

 nou podporu a pomoc a informujeme odpovědné osoby ve vedení organizace. 

sdružení. Všichni dobrovolní a profesionální pracovníci s dětmi a mládeží mají být upozorněni na kodex chování a jeho význam, 
např. v rámci vzdělávání pro funkci vedoucího dětského kolektivu.

-

,


